Revista Familia ajunge şi la Cernăuţi, în

biblioteca gimnaziştilor, unde este cunoscută şi

citită de Mihai Eminescu, cel ce răspundea de

această bibliotecă. Eminescu scriind versuri,

încă de la vârsta de 12 ani, s-a gândit să trimită

şi încercările sale literare pentru a fi publicate

în Familia.

La 25 februarie/ 9 martie 1866, Mihai

Eminescu a debutat în revista ,,Familia” din

Pesta, cu poezia ,,De-aş avea”, având ca

model poezia lui Vasile Alecsandri- ,,Doina”,

din volumul ,,Doine şi lăcrămioare”, din 1863.

Cu această ocazie, directorul revistei, Iosif

Vulcan, îi schimbă numele din Eminovici, în

amintea întotdeauna cu mare plăcere. Până la

plecarea lui Eminescu la studii la Viena, el a

trimis revistei familia, 12 poezii:,,La

mormântul lui Aron Pumnul- 15/27 ianuarie

1866; De-aş avea- 25 feb./8 martie 1866; O

călărire în zori- 15/27 mai 1866; Din

străinătate- 17/29 iulie 1866; La Bucovina-

14/26 august 1866; Speranţa-11/23 septembrie

1866; Misterele nopţii- 16/28 octombrie 1866;

Ce-ţi doresc eu ţie, dulce Românie- 2/14 aprilie

1867 ; La Heliade- 18/30 iunie 1867; La o

artistă- 18/30 august 1866; Amorul unei

marmure- 19 sep./ 1 oct. 1868; Junii corupţi-

31 ian./11 feb.1869; Amicului F.I.- 30 mart./ 11

aprilie 1869 şi La moartea principelui Ştirbey-

aprilie 1869.

Iosif Vulcan şi Familia –CPI

Iosif Vulcan –CPI
Poezia ,,De-şi avea”, cu care Eminescu

debutează din punct de vedere literar, a fost

concepută de adolescentul de 15 ani, încă din

septembrie 1865, aşa cum s-a găsit în

manuscrisele poetului.

Iosif Vulcan, publică prima poezie a lui Mihai

Eminescu, pe prima pagină a revistei sale cu un

scurt comentariu:,,Cu bucurie deschidem

coloanele foaei noastre acestui june de numai

16 ani, care cu primele sale încercări poetice

trimise noue ne-a surprins plăcut”.

În prima parte a anului 1866, Eminescu ţine

legătura cu redacţia Familiei, trimite poezii

pentru publicare, primind răspuns la Poşta

redacţiunei. În numărul 8 al revistei din 15/27

martie 1866, redacţia scrie:,,Cernăuţi. M. E.

Vom primi toate cu bucurie, numai te rugăm ca,

încât se poate, să scrii după ortografia ce o

urmăm şi noi”.

Cât Eminescu s-a aflat la Blaj, a trimis pentru

publicare Familiei, traducerea nuvelei suedeze,

,,Lanţul de aur” de Adam Onkel, publicată spre

Bucureşti, alături de maestrul său atât de

scump, de marele poet Eminescu. Ceremonia i-

a fost foarte simplă. Carul cu rămăşiţele

pământeşti abia au fost însoţite de câteva

persoane: rudeniile apropiate şi de câţiva

adoratori... A trecut prin lume ca şi umbra unui

vis...” (cf. Biserica și școala, nr. 47, Arad, 24 nov./7

dec. 1913, an XXXVII, p.395)

Monument pe mormentul lui M. Eminescu.' în

cimiterul Bellu din Bucuresci, unde zac

osemintele poetului s'a ridicat pe monumentul

lui un monument masiv de piatră. Pe faţa pietrei

e încrustat un mare medalion în bronz al

poetului, executat de sculptorul Georgescu.

(Cf. Foaia Ilustrată, nr. 37, an I, Sibiu, 15/27 sept. 1891,

p.295)

”La mormântul lui Mihail Eminescu. Studenţii

din Bucureşti s'au dus în corpore în ziua de Sf.

Mihail la cimitirul Bellu, unde au depus o

frumoasă cunună pe mormântul poetului nostru

Mihail Eminescu”. (Bunul Econom, an V, Orăștie, 27

noiembrie, 1904, nr.45, p. 5)

(cf.

Varo, În Unire e tăria, în „Federațiunea”, nr.34, Pesta,

10/22 aprilie 1870.

stare nesuferită, nesuportabilă chiar, în niște

referințe mai sănătoase și mai conforme naturei

lucrurilor”. De asemenea, cehii știau că „într-un

stat ca cel austriac nu e însă de ajuns ca fiecare

popor să se facă destul de remarcabil pre sine

numai și să pledeze fiecare pro domo sua”, ci era